
 

COMUNE DI CASTEL CASTAGNA 
Provincia di Teramo 

 
 

1 

Registro Generale n. 224 

  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA III  

URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI  

E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE  
 

N. 92 DEL 28-06-2023 

 

Oggetto: Danni neve 2017 cratere sismico  OGSG 120/2021 "Interventi di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE". CUP: 

G97H22001390001. incarico professionale di Progettazione, CSP, Direzione 

Lavori, Contabilità e CSE. CIG: 9901712F38. Affidamento ed impegno 

spesa. 

 

 

L'anno duemilaventitre addì  ventotto del mese di giugno nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III  

Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Amministrativa Locale 

 
VISTO il provvedimento Prot. n. 763 del 03.04.2023 del Sindaco con il quale sono state affidate al sottoscritto le 

funzioni di cui al comma 3 bis dell’art. 51 della Legge n. 142/1990, come sostituito dall’art. 107 del D.Lgs 

267/2000; 

VISTO Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021, n. 120 avente per oggetto 

“Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, 

ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di 

interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione dell’pubblica denominata “Interventi di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE”, relativamente ai Danni Neve seconda decade gennaio 2017 cratere 

sismico – Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021 n. 120 

RITENUTO, di conseguenza, dover immediatamente attivare tutte le procedure amministrative finalizzate 

all’affidamento degli incarichi professionali relativi alla progettazione dell’intervento; 

RILEVATO: 

- che, per le finalità di cui sopra, occorre procedere all'affidamento di servizi tecnici attinenti l'ingegneria e 

l'architettura, comprendenti le prestazioni professionali relativi alla Progettazione Esecutiva, Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione Lavori, a soggetti esterni 

all'Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico; 

- l'importo stimato della prestazione di cui trattasi, calcolato ai sensi del DM 17.06.2016, è inferiore a 

139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla 

legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi 

di rotazione; 



 

2 

INTERPELLATO al riguardo, con nota Prot. n. 1360 del 20.06.2023, tramite la piattaforma telematica di 

eProcurement TUTTOGARE-By ASMECOMM, il Geom. Donato DI BERNARDO con sede in frazione Scaricasale n. 

10 - 64030 CASTEL CASTAGNA (TE) con C.F.: DBRDNT84T14A345Z - P.IVA 01645080670, in possesso delle 

competenze professionali necessarie per lo svolgimento dell’incarico di Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione 

Lavori, Contabilità e CSE; 

VISTA l'offerta presentata dal tecnico Geom. Donato DI BERNARDO con sede in frazione Scaricasale n. 10 - 

64030 CASTEL CASTAGNA (TE) con C.F.: DBRDNT84T14A345Z - P.IVA 01645080670, che ha manifestato la 

propria disponibilità ad assumere l'incarico professionale di Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, 

Contabilità e CSE, relativamente all'opera di cui trattasi, per l'importo netto di € 16.000,05, oltre oneri 

previdenziali ed IVA se dovuta, corrispondente ad uno sconto del 5,527 % sull'importo stimato del corrispettivo 

pari ad € 16.936,12 oltre oneri ed IVA se dovuta, calcolato secondo le tabelle di cui al D.M. 17/06/2016;  

RITENUTA l’offerta proposta congrua da parte di questo Ufficio in ragione del tempo e dell’impegno occorrenti 

per l’espletamento delle prestazioni richieste; 

PRESO ATTO delle risultanze con esito positivo delle verifiche effettuate attraverso il sistema FVOE sulle 

dichiarazioni prodotte in sede di offerta dal professionista in questione; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del tecnico Geom. Donato DI BERNARDO con sede in frazione Scaricasale 

n. 10 - 64030 CASTEL CASTAGNA (TE) con C.F.: DBRDNT84T14A345Z - P.IVA 01645080670; 

ACQUISITA la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i.; 

RAVVISATO che la procedura di richiesta d’offerta al tecnico è identificata con Prot. n. 1360 del 20.06.2023 e 

quindi prima dell’entrata in vigore del D.Lgs 36/2023 e che pertanto si procede all’affidamento ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla legge n. 

108 del 2021, come previsto dall’art.226 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che l’affidamento della presente prestazione professionale è identificata dai seguenti codici:  

• CUP: G97H22001390001; 

• CIG: 9901712F38; 

VISTO lo schema di convenzione disciplinante il presente affidamento professionale, predisposto da questo 

Ufficio e depositato in atti. 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 nei testi in vigore. 

VISTO il D.M. del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016. 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di ritenere le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di conferire, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 11 

Settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla legge n. 108 del 2021, al Geom. Donato DI BERNARDO 

con sede in frazione Scaricasale n. 10 - 64030 CASTEL CASTAGNA (TE) con C.F.: DBRDNT84T14A345Z - P.IVA 

01645080670, l’incarico di Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, Contabilità e CSE, nell’ambito 

dell’opera pubblica denominata “Interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE”, 

relativamente ai Danni Neve seconda decade gennaio 2017 cratere sismico – Ordinanza del Commissario 



 

3 

Straordinario di Governo del 13 agosto 2021 n. 120,  dando atto che il suddetto tecnico è in possesso delle 

competenze professionali necessarie per lo svolgimento dell'incarico in questione;  

3) di stabilire, per l’esecuzione dell’incarico suddetto da parte del Geom. Donato DI BERNARDO, un compenso 

pari ad € 16.000,05 per la per lo svolgimento dell’incarico di Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, 

Contabilità e CSE, oltre oneri previdenziali 5 % pari ad € 800,00 ed IVA esente, per un totale complessivo 

pari ad € 16.800,05; 

4) di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante il presente affidamento professionale; 

5) di stabilire, altresì, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

quanto segue: 

- fine del contratto: esecuzione dell’opera pubblica denominata “Interventi di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE”; 

- oggetto del contratto: affidamento del servizio per la Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, 

Contabilità e CSE dell’intervento in parola; 

- forma del contratto: stipula mediante firma, da parte dei Professionisti, della convenzione di incarico; 

- scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

- clausole essenziali: quelle ordinarie e quelle contenute nel presente provvedimento e nei suoi allegati.   

6) di stabilire che l’affidatario del presente incarico professionale assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

7) di dare atto che la presente prestazione professionale è identificata dai seguenti codici:  

• CUP: G97H22001390001; 

• CIG: 9901712F38; 

8) di impegnare l’importo complessivo di € 16.800,05 IVA esente ed oneri compresi, sul Cap. n. 2739/1 del 

Bilancio corrente; 

9) di dare atto che la spesa sarà fronteggiata con i Contributi di cui Ordinanza del Commissario Straordinario di 

Governo del 13 agosto 2021, n. 120 avente per oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli 

eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla 

sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e 

paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021” e sarà prevista nel quadro economico del progetto tra le 

somme a disposizione. 

 

DARE ATTO, altresì, che il presente atto diverrà esecutivo sin dal momento della relativa 

sottoscrizione. 

 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art.151 del 

D.Lgs. 267/2000 

 

Il Responsabile dell’Area III 

(Dott. Alessandro Lombardi) 

 

 

  



 

4 

 

 

 

 
N. 92 DEL 28-06-2023 

Oggetto: Danni neve 2017 cratere sismico  OGSG 120/2021 "Interventi di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE". CUP: G97H22001390001. incarico 

professionale di Progettazione, CSP, Direzione Lavori, Contabilità e CSE. CIG: 

9901712F38. Affidamento ed impegno spesa. 

 

___________________________________________________________________________ 
REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per l’attestazione della copertura finanziaria nella 

stessa prevista. 

- e per l’attribuzione alla fornitura del seguente codice CIG: 9901712F38 

Lì            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Di Silvestre dott.ssa Alessandra) 

 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data 

odierna. 

         Lì             

 IL RESPONSABILE dell’AREA III 

 (Dott. Alessandro Lombardi) 
 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
Impegno             n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________ 

 

Liquidazione      n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________ 

 

Mandato             n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________ 

 

 


